

اخبار



ارزآوری صادرات خرما به ۴۵۰ میلیون دلار می‌رسد

رئیس انجمن خرما گفت: «برآوردها حاکی از آن است که امسال صادرات خرما به ۴۰۰ تا ۴۵۰ میلیون دلار برسد.» محسن رشیدفرخی، رئیس انجمن خرما گفت: «تفاهمنامه‌ای میان وزارت جهاد با انجمن ملی خرما مبنی بر عرضه مستقیم خرما در شهرهای پرجمعیت همچون تهران منعقد شد.» به گفته او، با همکاری بخش دولتی و خصوصی عرضه مستقیم خرما در سطح شهرهای پرجمعیت با قیمت مناسب انجام می‌شود. رشیدفرخی از حذف عوارض ۵۰ درصدی صادرات خرما به طور رسمی خبر داد و گفت: «با اعلام عوارض ۵۰ درصدی، صادرات دچار وقفه شده بود که با حذف عوارض مجدد از سرگرفته شد، حال امیدواریم که عوارض ۵۰ درصدی، آسیبی به صادرات نزند.» رئیس انجمن ملی خرما با بیان اینکه ۴۰ تا ۵۰ درصد صادرات خرما در ماه رمضان انجام می‌شود، افزود: «بنابر آمار سال گذشته صادرات خرما ۴۰۰ تا ۴۵۰ میلیون دلار ارزیابی داشت که امسال پیش‌بینی می‌شود صادرات به این میزان برسد. او قیمت هر کیلو خرما مضافی درب سردخانه را ۸۵ هزار تومان و کبکاب را ۴۵ هزار تومان اعلام کرد.



افزایش ۱۱ درصدی

رهاسازی بچه ماهی

در دریای خزر و

آب‌های داخلی کشور

۴۱۰ میلیون قطعه انواع بچه ماهی با هدف بازسازی و حفاظت از ذخایر ژنتیکی آبزیان در سال جاری در دریای خزر و آب‌های داخلی کشور رهاسازی شد که نسبت به سال گذشته حدود ۱۱ درصد افزایش نشان می‌دهد. به گزارش خبرگزاری تسنیم، مدیرکل دفتر بازسازی و حفاظت از ذخایر ژنتیکی آبزیان سازمان شیلات ایران با بیان این مطلب افزود: «از ۴۱۰ میلیون قطعه بچه ماهی، ۳۶۵ میلیون قطعه توسط مراکز ملی بازسازی ذخایر آبزیان و بیش از ۴۴ میلیون قطعه با مشارکت جامعه صیادی و بهره‌برداران محلی به صورت تکثیر طبیعی رهاسازی شده است. ناصر کریمی‌راد گفت: «از ۳۶۵ میلیون قطعه بچه ماهی رهاسازی شده، نزدیک به ۲۰ میلیون قطعه، سهم آب‌های داخلی و ۳۴۵ میلیون قطعه سهم دریای خزر بوده است.» وی اظهار داشت: «۳۶۵ میلیون قطعه بچه ماهی که توسط مراکز تکثیر و بازسازی ذخایر آبزیان رهاسازی شده شامل گونه‌هایی همچون ماهی سفید، انواع ماهیان خاویاری، ماهی سیم، سوف، کپور دریایی، کپور تالابی، کلمه، شاه کولی، سیاه کولی، اردک ماهی و ماهی آزاد می‌باشد.» کریمی‌راد میزان رهاسازی بچه ماهی از گونه ماهی سفید در دریای خزر را در سال جاری ۲۲۶ میلیون قطعه عنوان کرده، وی تصریح کرد: «رهاسازی بچه ماهیان پس از دو تا سه سال در سید صید یادان خود را نشان می‌دهد.»



در ۱۱ ماهه سال جاری ۲۳ میلیون تن کالای اساسی وارد کشور شده است

واردات ۱۸ میلیارد دلاری کالاهای اساسی برای تنظیم بازار

گزارش

امین محمودی

روانما نگار

تولید بسیاری از محصولات کشاورزی، غذایی و کالاهای اساسی در سال جاری با افزایش قابل توجهی روبه‌رو شده که همین امر سبب شده در آستانه خودکفایش در تولید این محصولات باشیم.

با این حال اما پر واضح است که کشورمان نمی‌تواند در تولید تمامی کالاهای اساسی به خودکفایی برسد، از این رو واردات این

کالاهای به منظور تنظیم بازار و جلوگیری از هرگونه نوسان قیمتی از اهمیت وافری نزد دولت سیزدهم برخوردار است. از طرف دیگر طی روزهای گذشته شاهد آن بودیم که هیأت عالی نظارت در ادامه رسیدگی به موارد مغایرت بودجه سال ۱۴۰۳ با بررسی بند «الف» تبصره ۴ قانون بودجه ۱۴۰۳ اعلام کرد که دولت و دستگاه‌های موضوع ماده ۵ قانون مدیریت خدمات کشوری از جمله بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران مجازند سیزده میلیارد و ششصد میلیون (۱۳.۶۰۰.۰۰۰.۰۰۰) یورو و برای واردات کالاهای اساسی کشاورزی شامل جو ذرت دامی، دانه‌های روغنی، کنجاله سویا و روغن خام، دارو و مواد اولیه آن و تجهیزات مصرفی

پزشکی به تخصیص، فروش، تهارتیا مبادله منابع ارزی حاصل از صادرات نفت، گاز و میعانات گازی به نرخ ترجیحی اقدام کنند. با این حال در سال جاری نیز دولت تلاش کرده علاوه بر تولید داخل با واردات کالاهای اساسی به میزان کافی بازار را به بهترین شکل ممکن تأمین کند تا کمبودی هیچ کالایی در بازار احساس نشود. به طوری که اخیراً آمارهای گمرک نشان می‌دهد ۲۲ میلیون و ۸۸۱ هزار تن کالای اساسی به ارزش ۱۷ میلیارد و ۸۲۶ میلیون دلار از ابتدای امسال تا پایان بهمن ماه وارد کشور شده است. واردات کالای اساسی در ۱۱ ماهه سال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل از لحاظ وزن ۱.۳۰ درصد افزایش و از حیث ارزش ۵

درصد کاهش داشته است. بر اساس این گزارش، ذرت با ۳ میلیارد و ۵۰۱ میلیون دلار، روغن‌های خوراکی نیمه جامد، مایع و خام با ۲ میلیارد و ۲۸۲ میلیون دلار، انواع دانه‌های روغنی با ۲ میلیارد و ۴۷۰ میلیون دلار، برنج با یک میلیارد و ۲۱۰ میلیون دلار و گندم با یک میلیارد دلار، کالای اساسی وارداتی را به خود اختصاص دادند. همچنین باید به این نکته اشاره کرد که در بین پنج قلم اول کالاهای اساسی در مدت یاد شده به لحاظ ارزش، ذرت ۱۶ درصد، روغن‌های خوراکی نیمه جامد، مایع و خام ۲۲ درصد و انواع دانه‌های روغنی ۵ درصد افزایش و برنج و گندم به ترتیب ۴۵ و ۳۹ درصد کاهش نشان می‌دهد.



واردات کالای اساسی در ۱۱ ماهه سال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل از لحاظ وزن ۱.۳۰ درصد افزایش و از حیث ارزش ۵ درصد کاهش داشته است

و رسیدن به آستانه خودکفایی گندم یکی از دلایل اصلی کاهش واردات این محصول است. آمارهای نشان می‌دهد تولید محصولات کشاورزی در سال زراعی گذشته که در شهریور سال جاری به پایان رسید نشان می‌دهد تولید گندم در کشورمان از مرز ۱۳/۵ میلیون تن گذشت و دولت سیزدهم نیز توانست از این میزان ۱۰ میلیون و ۴۰۰ هزار تن آن را با پرداخت ۱۵۶ هزار میلیارد تومان به کشاورزان خریداری کند تا کشورمان دیگر نیاز کمتری به واردات داشته باشد. گزارش گمرک همچنین گویا آن است که واردات برنج با ۴۵ درصد کاهش روبرو بوده که یکی از اصلی‌ترین دلایل آن واردات ۱ میلیون و ۸۰۰ هزار تنی این محصول در سال گذشته بود که رشدی ۳۰ درصدی را به اثبات می‌رساند. از طرف دیگر تولید این محصول به بیش از ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار تن رسیده است به همین دلیل دولت سیزدهم سیاست ممنوعیت واردات این محصول در نیمه دوم سال جاری برای حمایت از شالیکاران را در دستور کار قرار داد.

همچنین گزارش گمرک در خصوص بیشترین کاهش به لحاظ ارزش در بین کالاهای اساسی در ۱۱ ماهه سال جاری می‌افزاید: در این مدت واردات چای خشک، برنج، گندم، شکر خام، حبوبات و جو به ترتیب بیشترین کاهش را در بین کالاهای اساسی به خود اختصاص دادند.

در ۱۱ ماه سال جاری، واردات گوشت قرمز سبک گرم، گوشت قرمز سرد سنگین، کود شیمیایی، لاستیک سنگین و انواع بذر به ترتیب از بیشترین افزایش به لحاظ ارزش در بین کالاهای اساسی برخوردار بودند.

افزایش محسوس واردات گوشت قرمز

در این بین گوشت قرمز یکی از محصولاتی که بیشترین افزایش واردات را به خود اختصاص داده به طوری که رقم واردات این کالای اساسی از مرز ۱۰۰ هزار تن گذشته که برای این میزان واردات حدود ۳۰۰ میلیون دلار ارز تخصیص داده شده است.

این امر سبب شده هم اکنون گوشت قرمز گرم تنظیم‌بازاری در بازار به قیمت هر کیلوگرم ۲۹۰ تا ۳۱۰ هزار تومان و گوشت منجمد تنظیم‌بازاری با قیمت ۲۳۰ هزار تومان در فروشگاههای زنجیره‌ای به فروش می‌رسد تا امنیت غذایی دهک های پایین بتوانند این محصول را سر سفره خود داشته باشند.

افزایش واردات نهاده‌های دامی

بیشترین واردات کالاهای اساسی مربوط به نهاده‌های دامی است به طوری که این نهاده‌ها به عنوان یکی از اصلی‌ترین عوامل تأثیرگذار در قیمت گوشت قرمز، گوشت مرغ، تخم مرغ، شیرو سایر لبنیات محسوب می‌شود که هرگونه نوسان و کمبود آن بازار را دچار اختلال می‌کند. به همین دلیل دولت سیزدهم و وزارت جهاد کشاورزی تا پایان دی ماه نسبت به همین بازه زمانی در سال گذشته نهاده بیشتری وارد کرده است و رقم آن به بیش از ۱۵ میلیون تن می‌رسد.

کاهش واردات برنج و گندم با افزایش

تولید داخل

افزایش تولید برنج و گندم در سال جاری

عرضه میوه تنظیم بازاری شب عید آغاز می‌شود



سرپرست سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران از ایجاد ذخایر احتیاطی برای میوه شب عید و خرما برای ماه مبارک رمضان علاوه بر تأمین این محصولات برای ایام پایانی سال خبر داد. سرپرست سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران در حاشیه برگزاری بیست و چهارمین نمایشگاه رسانه‌های ایران در مصالای تهران گفت: اتحادیه‌های خصوصی حدود ۲۰ هزار تن سیب و پرتقال برای میوه شب عید در سراسر کشور خریداری کرده‌اند که به زودی عرضه آن آغاز می‌شود. وی افزود: زمان توزیع نیز متناسب با قیمت در بازار تعیین می‌شود، البته در این زمینه تعرفه‌ها به دقت در حال کنترل است تا سبب افزایش قیمت‌ها در داخل نشود. فصاحت با تأکید بر اینکه علاوه بر ۲۰ هزار تن تأمین میوه شب عید، حدود ۲۰ هزار تن نیز ذخایر احتیاطی سیب و پرتقال تدارک دیده شده است، بیان کرد: این ذخایر نیز در حال انتقال به سازمان تعاون روستایی ایران بوده و به کنترل صد درصدی بازار کمک می‌کند. به گفته وی، با توجه به تأکید رئیس جمهور بر تأمین کالا، وزیر جهاد کشاورزی نیز با ایجاد ستاد، این تکالیف را ابلاغ کرده است. سرپرست سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران، درباره عرضه خرما در ماه مبارک رمضان نیز گفت: در خصوص خرما هم ۹۰۰ تن خرما مضافی و کبکاب برای تنظیم بازار در کل کشور آماده شده است که علاوه بر آن ۵۰۰ تن نیز ذخایر احتیاطی ایجاد شده که در صورت کمبود در نقاط مختلف کشور از ذخایر احتیاطی استفاده می‌شود. وی تصریح کرد: در این بخش به صورت همزمان نیز تعرفه‌ها کنترل می‌شود تا حسب دستور رئیس جمهور برای تثبیت قیمت کالاها در ماه مبارک رمضان و ایام پایانی سال، بازار در حد اعلا مورد نظارت باشد. فصاحت درباره قیمت میوه شب عید و خرما در ماه مبارک رمضان هم گفت: قیمت خرما و سیب حداقل ۵۰ درصد زیر قیمت میانگین این محصولات در شهرهای مختلف کشور است که بازده آن ۳ تا ۵ هزار تومان در استان‌های مختلف تفاوت خواهد داشت. وی در پایان در خصوص برگزاری نمایشگاه مطبوعات گفت: این نمایشگاه ظرفیت خوبی را برای بخش کشاورزی ایجاد می‌کند، البته افزایش میزان ظرفیت بخش کشاورزی هم در بیست و چهارمین نمایشگاه رسانه‌های ایران وجود دارد.



توجه به حجم جوجه‌ریزی‌ها، تولید گوشت مرغ از ۲۶۰ هزار تن فراتر رفته است.» علی ابراهیمی گفت: «بنابر آخرین آمار در بهمن ماه بیش از ۱۵۲ میلیون قطعه جوجه‌ریزی صورت گرفت و پیش‌بینی می‌شود که در اسفند ماه به همین رقم برسد که برای اساس مشکلی در تأمین مرغ گرم نداریم.» به گفته او، با توجه به حجم جوجه‌ریزی دی ماه و بهمن ماه بیش از ۲۶۰ هزارتن گوشت مرغ تولید شده و روزانه رقمی حدود ۹ هزار تن مرغ در سطح کشور عرضه می‌شود، در حالی که حداکثر نیاز منطقی روزانه بازار ۷ هزار و ۵۰۰ تن است. ابراهیمی با بیان اینکه نیازی به عرضه مرغ منجمد نداریم، افزود: «در شرایط کنونی واردات و عرضه مرغ منجمد به بازار ضربه می‌زند و در صورتی عمل بیشتری را به خرج دهند.»

وی عبور تولید مرغ کشور از ۱۵۱ میلیون جوجه‌ریزی در بهمن را گامی بزرگ در بازسازی صنعت مرغداری کشور خواند و تأکید کرد: «حفظ این روند در اسفند ماه ضروری است؛ این راه بی‌بازگشت است و فروردین ۱۴۰۳ جهش تولید مرغ از رکورد بهمن امسال بیشتر خواهد بود.» نیکبخت تولید مرغ با ظرفیت کامل را تنها گزینه فراوانی محصول و اقتصادی شدن صنعت از راه ورود به بازارهای صادراتی عنوان کرد. وی در همین حال صادرات، تولید قراردادی و خرید اضطراری مرغ مازاد در زمان بیش بود را اولویت سیاستگذاری در زیربخش طیور وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرد و گفت: «صادرات نیاز به منابع ندارد و ارزیاب و واحد‌های راکد مرغداری با تولید قراردادی به چرخه فعالیت بازمی‌گردند و خرید مازاد، بازار محصول را به تعادل می‌رساند؛ با رعایت این سه اصل، عمده مسائل در توسعه صنعت مرغ حل می‌شود.» وزیر جهاد کشاورزی در پایان تأمین رقم برسد که برای اساس مشکلی در تأمین مرغ گرم نداریم.» به گفته او، با توجه به حجم جوجه‌ریزی دی ماه و بهمن ماه بیش از ۲۶۰ هزارتن گوشت مرغ تولید شده و روزانه رقمی حدود ۹ هزار تن مرغ در سطح کشور عرضه می‌شود، در حالی که حداکثر نیاز منطقی روزانه بازار ۷ هزار و ۵۰۰ تن است. ابراهیمی با بیان اینکه نیازی به عرضه مرغ منجمد نداریم، افزود: «در شرایط کنونی واردات و عرضه مرغ منجمد به بازار ضربه می‌زند و در صورتی عمل بیشتری را به خرج دهند.»

وزیر جهاد کشاورزی:

تولید مرغ رکورد زد

کشاورزی

وزیر جهاد کشاورزی عبور تولید مرغ کشور از ۱۵۱ میلیون جوجه‌ریزی در بهمن را گامی بزرگ در بازسازی صنعت مرغداری کشور خواند و گفت: «حفظ این روند در اسفند ماه ضروری است.» محمدعلی نیکبخت در فرارگاه امنیت غذایی نخستین هفته اسفند ماه اظهار داشت: «هیچ ممنوعیتی در مسیر تولید پذیرفته نیست و ایجاد مانع، تخلف است و مسئول باید پاسخگو باشد.» وی با دیگر رؤسای سازمان جهاد کشاورزی استان‌ها در این خصوص گفت: «با رعایت شرایط فنی مکلف کرد و افزود: «همه مجوزهای کشاورزی اعم از باغبانی، زراعت، مرغداری، دامداری، آبی‌پروری... بدون محدودیت و در کوتاه‌ترین زمان به متقاضیان اعطا می‌شود و سازمان‌های کشاورزی استان‌ها در این زمینه نیاز به هیچ دستورالعملی از سوی وزارت جهاد کشاورزی ندارند.» وزیر جهاد کشاورزی سیاست «سقف تولید برداشته شده است» را فصل الخطاب رفع هرگونه مانع برابر تولید اعلام کرد و افزود: «ایران سرزمین وسیعی است و با رعایت شرایط فنی، هرگونه مجوز تولید در سراسر کشور به بهره‌برداران داده می‌شود، به این ترتیب مسیر صدور مجوز تولید کوتاه‌تر و راه سرمایه‌گذاری هموارتر خواهد شد.»